
COMUNE DI SAN MARCELLINO
(Provincia di Caserta)

COPIA CONFORME

Registro Generale n. 490

DETERMINAZIONE AREA TECNICA

Registro Interno n. 243 DEL 21-04-2023

Oggetto: SERVIZIO DI INDAGINI GEOLOGICHE PER "REALIZZAZIONE DI 
UN ASILO NIDO PER IL COMUNE DI SAN MARCELLINO - 
DETERMINA DI LIQUIDAZIONE. CUP: E39H18000210002 CIG: 
9678344620

L'anno   duemilaventitre addì   ventuno del mese di aprile, presso i locali di questo Municipio,
Visto il decreto a firma del Sindaco con il quale il Sottoscritto viene nominato responsabile di Area;
Vista la legge 241/1990 e successive modificazioni;
Visto il decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000, art. 107 comma 3 lettera d) ; 

Il RESPONSABILE DELL’AREA in epigrafe,  
Adotta la seguente

DETERMINAZIONE

VISTO:
 la Delibera di G.C. n.28 del 09/02/2018 di approvazione dello studio di fattibilità per la 

“Realizzazione di un asilo nido per il Comune di San Marcellino”;
 la Delibera di G.C.   di approvazione del progetto Definitivo/Esecutivo redatto dal sottoscritto 

Geom. Luciano Pianese per la “Realizzazione di un asilo nido per il Comune di San 
Marcellino” per l’importo di € 1.391.322,84;

TENUTO CONTO che con Decreto di Assegnazione di risorse, D.D. n.94222 del 02 agosto 2022 
– Ministero dell’Istruzione, il progetto “Realizzazione di un asilo nido per il Comune di San 
Marcellino - CUP: E39H18000210002” è stato ammesso a finanziamento, per un importo di € 
1.391.322,84 con punteggio totale di n.70;
VISTO il quadro economico per un totale finanziato di € 1.391.322,84 approvato con D.G.C. n.97 
del 20/05/2021;
RILEVATO che vi è la necessità di avviare le procedure per la redazione del Progetto Strutturale 
da sottoporre ad Autorizzazione Sismica ai sensi della normativa sismica vigente, atto all’avvio 
delle operazioni di realizzazione dell’intervento;
DATO ATTO che 



 è necessario l’affidamento del servizio di Indagini Geologiche per l’intervento ad oggetto: 
“Realizzazione di un asilo nido per il Comune di San Marcellino - CUP: E39H18000210002”;

 la scelta del contraente è stata fatta mediante piattaforma telematica MEPA;
DATO ATTO CHE 
 è necessario l’affidamento del servizio di Indagini Geologiche per l’intervento ad oggetto: 

“Realizzazione di un asilo nido per il Comune di San Marcellino - CUP: E39H18000210002”;
 con il conferimento dell’appalto ed il conseguente contratto si intende procedere all’affidamento 

del servizio di Indagini Geologiche per l’intervento ad oggetto: “Realizzazione di un asilo nido 
per il Comune di San Marcellino - CUP: E39H18000210002”;

DATO ATTO che con Determina Dirigenziale n.130/251 del 24/02/2023 è stata indetta apposita 
gara telematica su piattaforma Mepa per l’Affidamento del Servizio di Indagini Geologiche per 
“Realizzazione di un asilo nido per il Comune di San Marcellino - CUP: E39H18000210002;
DATO ATTO che per l’espletamento delle attività dell’affidamento ai sensi dell’art. 36 del D.lgs. 
n. 50/2016 mediante piattaforma telematica MEPA le caratteristiche sono state espressamente 
indicate negli allegati approvati con Determina Dirigenziale n.130/251 del 24/02/2023;
PRESO ATTO che da Q.E. approvato con D.G.C. n.15 del 10/02/2022 ad oggetto: “Realizzazione 
di un asilo nido per il Comune di San Marcellino - CUP: E39H18000210002”, il compenso 
spettante per il servizio di Indagini Geologiche rientra nella voce 2.2 – Altre Spese tecniche;
DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre 
adottare la presente determinazione a contrattare, indicando:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base;
PRESO ATTO che da verbale prot.4880 del 30.03.2023 è stato sorteggiato per l’affidamento del 
servizio di Indagini Geologiche per “Realizzazione di un asilo nido per il Comune di San 
Marcellino - CUP: E39H18000210002 il geologo GIARRUSSO GUERINO nato a Cassino il 
07/05/1978 C.F.: GRRGRN78E07C034D iscritto nell’ Aggiornamento dell'elenco di professionisti 
e operatori economici idonei al conferimento di incarichi di servizi attinenti all'architettura e 
all'ingegneria di importo inferiore a € 150.000,00 ai sensi del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii. del Comune 
di San Marcellino approvato con determina dirigenziale RG n.330 del 10/03/2023;
VISTO che con RdO n. 3521135 il geologo GIARRUSSO GUERINO nato a Cassino il 07/05/1978 
C.F.: GRRGRN78E07C034D con sede legale in Caianello (CE) in via Montano,70 – 81059 P.IVA: 
03145800615 ha offerto per l’Affidamento del Servizio di Indagini Geologiche per “Realizzazione 
di un asilo nido per il Comune di San Marcellino - CUP: E39H18000210002 l’importo di € 
1.750,01 oltre CNPAIA e oltre IVA al 22% e per complessivi € 2.220,41;
PRESO ATTO che il Durc del professionista Prot. n. 142265 CRCPA risulta essere regolare;
PREMESSO CHE con Determinazione Dirigenziale Area Tecnica n. 218/450 del 13/04/2023 
veniva affidato il servizio di Indagini Geologiche del progetto Definitivo/esecutivo per 
“Realizzazione di un asilo nido per il Comune di San Marcellino - CUP: E39H18000210002 al 
professionista geologo GIARRUSSO GUERINO nato a Cassino il 07/05/1978 C.F.: 
GRRGRN78E07C034D, mediante proceduta RdO n. 3521135 per l’importo di € 1.750,01 oltre 
CNPAIA e oltre IVA al 22% e per complessivi € 2.220,41;
DATO ATTO che per l’espletamento delle attività dell’affidamento ai sensi dell’art. 36 del D.lgs. 
n. 50/2016 mediante piattaforma telematica MEPA le caratteristiche sono state espressamente 
indicate negli allegati di cui all’RdO n. 3521135;
DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre 
adottare la presente determinazione a contrattare, indicando:
d) il fine che con il contratto si intende perseguire;
e) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;



f) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base;

ACQUISITA agli atti la trasmissione della Relazione Geologica e delle Indagini Geologiche 
eseguite, al prot. n. 5643 del 14/04/2023;
VISTO:
 la fattura n.8/23 del 20/04/2023 di € 1.750,01 oltre € 70,00 per CNPAIA oltre iva per € 

400,40, a cui è applicata la ritenuta di € 350,00, per un totale di € 2.220,41 ed un netto a 
pagare di € 1.870,41, acquisita agli atti il 21/04/2023 prot. 6007, ai sensi del Decreto 
Ministeriale del 3 aprile 2013 n.55 e ss.mm.ii., emessa dal geologo GIARRUSSO GUERINO 
nato a Cassino il 07/05/1978 C.F.: GRRGRN78E07C034D - P.IVA 03145800615, per 
l’espletamento del servizio;

VISTO il certificato di regolarità contributiva Prot. n. 142265 CRCPA;
VISTO che il servizio è stato correttamente eseguito;
RITENUTO che nulla osti alla liquidazione della fattura a favore del geologo GIARRUSSO 
GUERINO nato a Cassino il 07/05/1978 C.F.: GRRGRN78E07C034D - P.IVA 03145800615;
PRESO ATTO che alla suddetta procedura di affidamento è stato assegnato il seguente codice 
CIG: 9678344620;
ESPERITA l'istruttoria di competenza e i necessari controlli preventivi di regolarità 
amministrativa per l’adozione del presente provvedimento: rispetto delle leggi con particolare 
riferimento alle norme sui vizi dell’atto amministrativo (elementi essenziali del controllo di 
legittimità); rispetto delle norme interne dell’Ente Statuto e Regolamenti; correttezza e regolarità 
delle procedure; correttezza formale e sostanziale della redazione dell’atto; attestando altresì la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;
VISTO il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, approvato con D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267, in particolare gli articoli 107, 109, 151 comma4 -183 comma 9 e 184. Visto 
l'art.1, comma 629, lettera b) della Legge 23/12/2014 n.190 e del Decreto MEF del 23/01/2015 di 
applicazione dello “splitpayment”;
RITENUTO pertanto di dover procedere in merito,
DATO ATTO
 che lo scrivente responsabile non versa in situazioni di incompatibilità, conflitto di interesse o 

obbligo di astensione rispetto all’adozione del presente atto ed è responsabile del presente 
procedimento amministrativo;

 di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e 
delle informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente;

VISTO il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, approvato con D. Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267, in particolare gli articoli 107, 109, 151 comma 4 - 183 comma 9 e 184.
VISTO il vigente Statuto Comunale; 
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 

DETERMINA 
Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui s'intendono tutte riportate quale parte integrante 
e sostanziale della presente determinazione:
1. DI LIQUIDARE al geologo GIARRUSSO GUERINO nato a Cassino il 07/05/1978 C.F.: 

GRRGRN78E07C034D - P.IVA 03145800615, la somma complessiva di € 1.870,41 della 
seguente fattura:
 n.8/23 del 15/04/2023 di € 1.750,01 oltre € 70,00 per CNPAIA oltre iva per € 400,40, a 

cui è applicata la ritenuta di € 350,00, per un totale di € 2.220,41 ed un netto a pagare di 
€ 1.870,41 acquisita agli atti il 21/04/2023 prot. 6007;



2. DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 2.220,41 al Capitolo 3022/14 del bilancio di 
previsione 2023/2025 approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n.20 del 14/03/2023;

3. DI DARE ATTO che mediante la sottoscrizione della presente determinazione l’Operatore 
Economico ai sensi del D. Lgs.vo n. 196/2003 e ss. mm. e ii., autorizza l’Ente al trattamento dei 
dati personali per i fini istituzionali strettamente correlati alla prestazione in oggetto;

4. DI PRECISARE CHE:
 per la prestazione anzidetta è stato generato il seguente SMART CIG: 9678344620;
 di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente 

all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147bis del T.U.E.L.;
5. DI STABILIRE che copia della presente determinazione sia trasmessa all’Area Economica 

Finanziaria per gli adempimenti ulteriori;
6. DI DARE ATTO che l’esecutività della determinazione decorre dalla data di apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4, 
del D.Lgs 267/2000.

Data, 21-04-2023 IL RESPONSABILE
AREA TECNICA

F.to Ing. Michele Di Luise



Parere ai sensi dell’articolo 147 bis comma 1, del Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267 e successive 
modificazioni.
In ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 
inerente la presente determinazione si esprime parere FAVOREVOLE.

San Marcellino, 21-04-2023 Il Responsabile dell’Area
F.to Ing. Michele Di Luise

Si appone il visto di regolarità contabile. Favorevole

PROSPETTO IMPEGNI, SUB-IMPEGNI, LIQUIDAZIONI

Capitolo/Art Importo Anno Imp. N. Data Impegno Descrizione Capitolo Codice di 
Bilancio Liq N.

      3022/   14       2.220,41 2023   123 13-04-2023 REALIZZAZIONE NUOVO 
ASILO NIDO VIA MILANO. 
CAP ENTRATA 3022/14

04.01-
2.02.01.09.003

  368

Data, 02-05-2023 Il Responsabile Area Finanziaria
F.to  Marco Dott. Gagliarde

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal 04-07-2023 al 19-07-2023 con numero 1114

Il Responsabile dell’Area
F.to Ing. Michele Di Luise

È copia conforme all’originale

Lì, 04-07-2023

Il Responsabile dell’Area
Ing. Michele Di Luise

__________________________


